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Abstract
This thesis aims to propose a model inte-
grating a project scheduling and personnel
staffing problem along with an algorithm
solving it. A bilevel optimization frame-
work is utilized to formulate the problem,
modelling interaction between different
entities each pursuing individual objec-
tives.

A novel algorithm solving the bilevel
model based on lazy constraints genera-
tion is proposed. The algorithm employs
two types of lazy constraints, where both
are used to restrict the solution space to
comply with the concept of bilevel feasibil-
ity. However, only the first type is neces-
sary, the second type is used as a speed-up
technique utilizing the previously discov-
ered solutions.

The proposed problem is compared
with the single-level approaches solving
the same combination of objectives to
show the uniqueness of the bilevel ap-
proach. Experimental evaluation is con-
ducted to show the influence of the in-
stance and algorithm properties on the al-
gorithm’s performance and solution qual-
ity.

Keywords: project scheduling, RCPSP,
bilevel programming, optimization, lazy
constraints

Supervisor: doc. Ing. Přemysl Šůcha,
Ph.D.

Abstrakt
Cíl této práce je navrhout model integru-
jící rozvrhování projektů a najímání za-
městanců spolu s algoritmem, který by
tento problém řešil. Pro formulaci pro-
blému je využito dvojúrovňové programo-
vání, které modeluje interakce mezi růz-
nými entitami, kdy se každá snaží dosáh-
nout individuálního cíle.

Je navrhnut algoritmus založený na
tvorbě tzv. “líných” omezujících podmí-
nek řešící tento dvojúrovňový model. Al-
goritmus využívá dva typy těchto ome-
zujících podmínek, kde oba jsou použity
k omezení prostoru řešení tak, aby spl-
ňoval koncept dvojúrovňové přípustnosti.
Nicméně jen první typ těchto omezujících
podmínek je nutný, druhý je použit pro
zrychlení algoritmu a využívá předchozí
řešení.

Navržený problém je porovnán s jedno-
úrovňovými přístupy řešící stejnou kom-
binaci kritérií, aby se ukázala unikátnost
dvojúrovňového přístupu. Je provedena
experimentální evaluace pro ukázání vlivu
vlastností instancí a algoritmu na výkonu
a kvalitě řešení.

Klíčová slova: rozvrhování projektů,
RCPSP, dvojúrovňová optimalizace,
optimalizace, lazy constraints
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Chapter 1

Introduction

Project scheduling is a widespread problem occurring in various areas from
building industry to software development. The cornerstone of a successful
project management from the business point of view is balancing the time,
quality and cost triangle which is directly connected to human resources
management [13]. The quality of a project schedule can be evaluated by
different performance measures [11], e.g., by completion time, additional
employees hired, levelling of the resource demand, financial objectives and
many others. The common approach to approximate the decision making
process is to formulate the problem either as a single-level optimization with
single or multiple objective functions or to employ some kind of sequential
scheme solving one objective after another to come to a final schedule.

However, both single-level and sequential formulations fail to model a
real-world scenario, where multiple entities pursue different objectives and
need to come to an agreement on the resulting project schedule, as the former
case models the problem with a single entity having all the knowledge and
optimizing the linear combination of goals, and the latter models a scenario
with different entities, where the entity solved previously overrules the other
ones remaining in the sequence.

The thesis tries to model the interaction of different entities, which need to
come to an agreement on the result, by formulating the problem by means of
bilevel programming framework while showing that using the other approaches
can lead to different solutions. The detailed description of the considered
scenario is given below.

Every project requires a team for executing the project’s activities, its
management and decision making regarding the project schedule [11]. The
team may have various structures to suit the specifics of the company and/or
the project. The thesis considers a project-based team structure [7] as it pro-
vides solid background for formulating the problem as a bi-level optimization
problem while following a real-world scenario. The considered team structure
is hierarchical and consists of three position types: a team leader, a project
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1. Introduction .....................................
manager and employees of various skills. The team leader is standing at the
top of the team hierarchy and determines whether to hire additional employ-
ees of certain skill while trying to keep the workload of employees (resource
requirements) as leveled as possible. At the lower layer of the hierarchy is the
project manager, who addresses the project scheduling, i.e., who is responsible
for determining the start and end times of project’s activities and who tries to
minimize the project’s makespan. The project’s activities are then executed
by the lowest level of the hierarchy, the employees already present in the team
or hired by the team leader.

The aim of this thesis is to

. formulate the problem integrating both personnel staffing and project
scheduling by making use of the problem’s hierarchical structure. propose an algorithm providing both project schedule and employees
composition. benchmark the algorithm with state-of-the-art results

The thesis contributes to the existing literature on project scheduling and
personnel staffing by modelling the problem via bilevel optimization, thus,
presenting a novel point of view on the problem, where exists a competition
between the different entities involved.

Also, the thesis contributes significantly to the existing algorithms solving
integer bilevel problems as to the best of our knowledge, a lazy constraint
approach to solving bilevel problems has not yet been used.

1.1 Related work

The relevant literature can be divided into two parts. The first part considers
the problem from the view of project scheduling and gives an overview of a
relevant literature to be found on the topic of resource-constrained project
scheduling (RCPSP) and integrated project scheduling and personnel staffing.
The second part gives relevant literature regarding bilevel optimization tech-
niques while focusing on algorithms applicable on discrete bilevel problems.

1.1.1 Project scheduling

From the point of view of project scheduling, dealing with workforce with-
out taking into account days-on/days-off schedules of employees occurs in

2

.....................................1.1. Related work

resource-constrained project scheduling [8], [23] where the project needs re-
sources for its activities execution and employees can be considered as one of
the possible resources.

Surveys of resource-constrained project scheduling methods can be found in
[34, 24, 26]. The most common type of the RCPSP [11] tries to minimize the
overall project makespan while satisfying the constraints given by resources
availability. In [22], the possible extensions of the RCPSP as multi-mode
activities, minimal lags, time-varying resource demands etc. are surveyed.
In [45], the authors proposed a method solving the RCPSP with logical
constraints employing SAT solvers. Heuristics solving the RCPSP and their
experimental evaluation are presented in [25]. Use of genetic algorithms to
solve various project scheduling problems are proposed in [42, 32, 21].
Other problems belonging in the RCPSP framework are given below. The
resource availability cost problem (RACP) considers resources having associ-
ated costs and tries to minimize the resource cost while satisfying a pre-given
project deadline [43]. Multi-skilled workforce is considered in [4], where
activities require that a person with certain skill level is available during
the activity duration. The RCPSP with discounted cashflow (RCPSPDC)
assumes cash inflows and outflows during the project, where inflows occur
usually when some milestone is achieved and outflows are given by using the
resources and workforce. The objective of these problems is to optimize the
net present value of the project and its description and algorithm for solving
both single and multi-mode RCPSPDC problems is presented in [28].

Some papers try to solve the integrated project scheduling and personnel
staffing problem in more detailed manner providing both project schedule
and employee roster while satisfying conditions regarding maximal length of
consecutive working days, minimal number of working days per time period
and introducing possibility to assign overtime to employees. Example of
this approach can be found in [29], where the authors used a branch and
price algorithm [3] to solve the combined problem of project and personnel
scheduling. In [30], the authors examine the influence of various factors in the
integrated scenario, comparing cyclic and non-cyclic resources and measuring
the impact of using overtime and temporary workforce on the schedule cost.

1.1.2 Bilevel programming

The idea of modelling with using two hierarchical optimization levels first
appeared in [50] and comes from the notion of a Stackelberg game [49]. The
Stackelberg game assumes two types of players – a leader and followers.
In a Stackelberg game, the leader moves first and the followers react on
its decisions. The leader has information about the followers’ objectives,
therefore, it can anticipate their responses and adjust its strategy accordingly.
Therefore, the leader’s optimization problem is a nested one, where the lower
level optimization problems represent the best responses of the followers
to the leader’s decision. From the perspective of mathematical modelling,
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1. Introduction .....................................
bilevel approaches started to draw attention with the rise of computers in
nineteen-eighties with first survey being [27].

Bilevel programming is used for modelling problems that employ the
hierarchical structure appearing in the Stackelberg game or when a single-
level optimization cannot be utilized, e.g. in toll setting problem given in [10],
where the leader representing the road management needs to determine which
roads should be tolled and the follower simulates the behaviour of the drivers
trying to minimize the travel costs including tolls along with other factors as
duration, length of the journey, etc. Methods for solving continuous bilevel
problems are given in [10]. In [41], the author also surveys algorithms that
can be used for bilevel problems involving integrality of some variables along
with utilization of genetic algorithms for solving bilevel problems. More
methods and references for solving the bilevel problems are presented in the
next chapter as the algorithms usually relate to the specific type of the bilevel
problem determined by integrality of variables, which is described in more
detail there.

Literature considering project scheduling in the bilevel framework is sparse.
The problem of interaction between the project owner and the contractor in

[…]

When the objective consists only of the RLP, i.e., (α, β) = (0, 1), the runtime
is comparable to the other cases where the objective contains both problems.
However, as this case contains no term trying to minimize the hired resources,
the number of lazy constraints generated explodes compared to the other
cases. The results also show, that the algorithm tends to run faster when the
RACP weight α outweights the RLP weight β, even though the amount of
generated lazy constraints generated is similar. This is caused by the solver
being able to solve the high point problem more efficiently and cut off the
search tree by its implicit procedures.

The second experiment sets the number of available workforce Rk for all
resource types as R. The results are presented in Figure 6.9. The results
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Figure 6.9: The algorithm’s performance with different values of R

show that the performance is similar until reaching a threshold of R = 10,
the runtime then drops with increasing value of R until reaching a second
threshold R = 18. Increasing the value of R above the second threshold does
not yield significant performance improvement. The results also show that
no additional employees are hired in all of the instances when R ≥ 28 and
the algorithm always arrives at the shortest makespan possible when R ≥ 24.
Note that the results highly depend on the network generator parameters
like the resource use, resource constrainedness and the objective weights,
therefore, the results cannot be generalized.
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6.5 Internal validation – problem instances

The last experiments section investigates the influence of the network pa-
rameters on the algorithm’s performance. The examined parameters are the
number of activities, number of resource types used in the project scheduling
and value of the series-parallel indicator of the network.

The number of activities were evaluated on the Patterson dataset with the
results presented in Figure 6.10. The plot shows that the activity number
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Figure 6.10: The algorithm’s performance with different number of activities

is not the most important factor determining the computational speed as
the results show no visible correlations between the number of activities
and the performance indicators. Furthermore, running the experiments with
RANGEN2 generated instances having more than 20 activities resulted in
reaching the time limit in most of them. This further supports the claim that
the complexity is not in the activity number as the algorithm could solve
problems with more than 50 activities in the Patterson dataset.

Another experiment evaluated the effect of the series-parallel indicator
with the results depicted in Figure 6.11. The results clearly show that with
increasing parallelness of the network (lower values of the S-P indicator) the
solution becomes harder to be found. This follows the fact that there are
more options how to construct the schedule when the network resembles a
parallel one more.
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Figure 6.11: The algorithm’s performance with different values of the series-
parallel indicator
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Figure 6.12: The algorithm’s performance with different number of resource types
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...................................... 6.6. Summary

The last experiments explores the influence of the number of resource types
used in the instances. The dataset used in the scenario is the RG10_05 with the
S-P indicator set to I2 = 0.5 and various resource types number. The outputs
of the algorithm are shown in Figure 6.12 and shows that the complexity of
finding the solution increases with increasing the number of resource types
used. This follows the common-sense reasoning as increasing the number of
resource types increases the problem size (the number of variables used).

6.6 Summary

Various experiments exploring the algorithm’s properties were conducted and
presented in this chapter. The experiments compared the bilevel algorithm
with single-level solutions to provide idea on how much the bilevel problem
differs from the single-level ones. Possible speed-up techniques were evaluated
and showed that the second type of lazy constraint doubles the computational
speed of the algorithm proving the efficiency of the constraint. Changing
the variable branching strategy did not improve the algorithm’s computa-
tional time and some improvement can be achieved by employing additional
information about the network structure (the earliest and latest start time of
activities). Further experiments shown the influence of various parameters
setting of the algorithm and of the project network instances on the overall
performance.
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Chapter 7

Conclusion and Future Work

In this thesis, a model representing a decision making process within a context
of resource contrained project scheduling in a hierarchically organized team is
proposed. The model represents two entities – a team leader who is in charge
of hiring additional employees and at the same time tries to make the resource
usage as levelled as possible, and a project manager trying to minimize the
project makespan. A bilevel programming formulation is proposed to model
the interaction between the distinct entities pursuing their individual goals.
The bilevel model puts the objective of the project manager to the constraints
of the team leader’s problem, creating a novel point of view to the project
scheduling problem.

An algorithm based on lazy constraints generation is proposed to solve the
devised model. The algorithm solves the high-point problem, while executing
callbacks on the discovered integer solutions. The callback checks whether the
project schedule complies with the requirements on the makespan introduced
by the project manager. If it is possible to make the project makespan shorter
with the employees hired by an integer solution of the high point problem,
a lazy constraint is added to cut the solution. Thus, the algorithm always
arrives at a solution satisfying both entities.

A comparison with sequential and integrated single-level approaches is
made to show that the bilevel formulations cannot be easily replaced by a
single-level algorithm and that the proposed problem is unique. Furthermore,
experiments evaluating and benchmarking the algorithm are conducted to
show the performance and properties of the algorithm.

7.1 Future work

The application of the bilevel optimization techniques introduces a new point
of view on the project scheduling problems as it has not been used before. The
idea can be applied further to other problems in operation research, where
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7. Conclusion and Future Work ..............................
the possible interaction between entities pursuing different goals have been
omitted so far and the problems were simplified as a single-level problems.

Regarding the algorithm, a lazy constraints generation has not yet been
utilized in solving integer bilevel problems. Therefore, the algorithm should be
further examined on other problems to see whether it is possible to generalize
it.
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Appendix A

CD Contents

. /thesis.pdf – The thesis in a pdf format. /specification.pdf – The thesis specification. /src/ – Folder containing the Python source codes. /src/results/ – Folder containing the results of the conducted experi-
ments. /src/datasets/ – Folder containing the datasets used for experiments
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Appendix B

Abbreviations

RCPSP resource-constrained scheduling problem

RACP resource availability cost problem

RCPSPDC resource-constrained scheduling problem with
discounted cashflow

BLPP bilevel linear programming problem

IR inducible region

RLP resource leveling problem

HPP high point problem

FP folower’s problem

LC1, LC2 lazy constraint of type 1, 2, respectively

MIP mixed-integer program

EST, LST earliest, latest start time, respectively
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