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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dvouúrovňová optimalizace integrovaného problému rozvrhování lidských
zdrojů a projektu

Jméno autora: Pavel Milička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: doc. Ing. Přemysl Šůcha, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídící techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za velmi náročné, jelikož součástí byl i návrh modelu vazby mezi entitami projektu. Obtížnost spočívala
v odhalení této vazby tak, aby odpovídala reálnému chování uvnitř organizace, kde jedno oddělení je zodpovědné za
zprávu lidských zdrojů a druhé za plánování projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl až na drobné výpadky velmi aktivní. Téma pravidelně konzultoval a k problému přistupoval aktivně. Vlastní
práce vznikala i během půlroční stáže Pavla Miličky na univerzitě v Ghentu, kde na tématu pracoval pod vedením prof.
Broos Maenhouta. Práce Pavla Miličky během jeho pobytu v Ghentu byla hodnocena velmi kladně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez významných výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil všechny relevantní zdroje a vše je řádně odcitováno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Student dosáhl velmi zajímavých výsledků. Jedná se o první práci, která se dívá na rozvrhování lidských zdrojů a projektů
jako na problém, kde jsou dvě částečně protichůdné kriteriální funkce, které vyjadřují postoje manažera zodpovědného za
lidské zdroje a manažera zodpovědného za řešení projektů. Velmi oceňuji část s experimentálními výsledky, kde Pavel
Milička porovnává navržený model s modely, kde figuruje pouze jedna entita.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pavel Milička prokázal, že je schopný samostatně řešit zadaný úkol, který je navíc netriviální. Přestože zadání
vyžadovalo hlubokou analýzu problému, zahrnující konzultace s projektovými manažery, zhostil se celého úkolu
velmi dobře. Na části práce pracoval během svého pobytu v Ghentu a celkově dosáhl významných výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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